12. Spiritus dea scendit instat columbe. Act. 2. Ioan. 3. Gene. 8.

13. Spiritus dea scendit instat columbe. Act. 2. Ioan. 3. Gene. 8.

14. Spiritus dea scendit instat columbe. Act. 2. Ioan. 3. Gene. 8.

15. Spiritus dea scendit instat columbe. Act. 2. Ioan. 3. Gene. 8.

16. Spiritus dea scendit instat columbe. Act. 2. Ioan. 3. Gene. 8.

Matth. vi.
Ioan. 4. 7.
Isa. 55.
Acto. 4.

Trinitatis mys-
terium.

Deut. 6.

1. Cor. 13.

contentos esse docent, & in illo solo querere, qua ad nostram salutem facimur. Confessione
loco quicquid ipsam in prophetiis & Apostolicis scriptis de Christo habetur. Iste certe labor
onerosus & sitibundus ad se solum inuitat. Et Apostoli non aliud nomen sub celo hominibus
esse clamant, per quod saluari possint, praeter quam Iesum hunc, cui hoc testimonij ipse pater
gnatur. Enormis ergo illorum error est, quicunque alijs medijs, qua humana superflua
cum patre reconciliari, & salutem assequi conantur. Mendacem enim faciunt Deum, quia non
dunt in testimonium quod testificatus est Deus de filio suo, &c. Vide. Ioan. 5.

Conclusurus eram sermonem, sed in portum festinanti sacrosanctum adoranda Trinitatis
mysterium occurrit, quod non verbis modo describitur, verum etiam ipsi sensibus quodammodo
piendum proponitur. Baptizatur ab Ioanne filius. Descendit super hunc in visibili specie
sanctus. Ac patris vox caelitus auditur, Tu es filius meus, &c. At cum alibi Deus dicat
Israel, Dominus Deus noster, Deus vnus est, teneamus, Deum hunc in trinitate vnum, & vn
itate trinum esse: vnum essentia, trinum personis, in quibus nulla inaequalitas, nihil minus
nus, nihil prius aut posterius est: certa tamen & ab omni confusione aliena distinctio, qua
personas suas proprietates tribuit. Pater enim ab aeterno filium generat, & hic generat, &
rogat, procedit sanctus spiritus. Abstrusa sunt carnis rationi haec mysteria. Sed scripturis
memores, nos dum in carne sumus, ex parte duntaxat cognoscere, & ex parte proponere, ad
venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est, abolebitur. Cernimus nunc per prophetas
nigmatem, tunc autem facie ad faciem. Quare omnia curiosis questionibus in hoc potius sumus, in
sto Iesu, regi & sacerdoti nostro, per veram fidem inseri, in ipso viuamus & saluemur, cui
patre & spiritu sancto, debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A V I I I.

Et continuo spiritus illum expellit in desertum, & erat illic de
to diebus quadraginta, & tentabatur a Satana, eratq; cum feris, & ange-
li ministrabant illi.

Argumentum
& usus prae-
sentis loci.

Tentare quid,
& quomodo
tentatio accipi
debeat.

Gen. 22.

Deut. 17.

Iacob. 1.

Rom. 8.

Vidimus Ioannis Baptistae de Christo Iesu testimonia, & vt eundem Deus pater
caelesti oraculo humani generis saluatorem esse declarauit. Sequitur, vt Christus
ceperit, qua ad nostram redemptionis negotium pertinebant. Inter qua primum tentatione
tur, quas cum communi hoste satana congressus sustinuit. Qui locus & Christum
ipsius euerforem esse docet, & veram contra hunc hostem nostrum pugnandi rationem tradit.

Primum vero historiam ipsam aggrediamur, de tentationibus quaedam dicenda erant, vt
ipsi pateat, cur Christus tentari voluerit. Tentare proprie idem est quod de re aliqua
periculum facere, vt qualis nam ea sit, intelligamus. At quando de homine agitur, h
illud verbum scripture usurpant. Primum in bonam partem, quando nos Deus experiat, vt
is quales simus ignoret, sed vt nos tam nobis ipsis quam alijs cognoscendos proponat, &
probatos fidei & pietatis exempla faciat. Exemplum eius rei in Abrabamo extat, quando
Isaacum immolare iussus est. Ita per pseudopphetas tentare dicitur, vt fidei nostrae
omnibus conspicua fiat. Tentat etia per crucem et omnis generis afflictiones, quo illi
stra, quando inter has nihilominus ab illo intrepidi & firmi pendemus. De hoc tentatione
Iud Apostoli intelligi debet: Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam eum probatur, &
coronam vitae. Item illud Pauli ad Rom. 5. Gloriamur in afflictionibus, scientes quod
tentionem efficiat, patientia vero experientia, experientia autem semper: Porro haec non
Secundo in malam partem sumitur, quando per diabolum ad ea sollicitamur & impellimur, qua
Dei voluntate pugnant, & damnationi aeternae subiicimur. Cuius generis tentationes
in impijs, iusto iudicio Deus permittit, dum illorum quidem saluti & gloria confaluum
Iobis historia docet) hos vero, vbi impetratis mensura impleuerunt, punire infligit. Quo
de efficacia erroris pertinet, quo Antichristus eos decepturus sit, qui veritate amplexu
impijs tentationes exitio sunt, ita pijs eadem (sicut & reliqua omnia) in bonum cooperantur.

Quod
hanc quo
pater des
facere eos
plonaz
mur, nec
verumet
serum es
Cui conf
Nobis en
bos confo
catum fer
nis, & qu
hunc bifi
Prim
tione cer
quando n
egregdi
nis racion
notie fat
Non tem
& sepe li
sam alter
tergo, ap
coment
nerunt, q
Simu
mo mos
definere
sed aduer
feruli, ad
in bar ru
tum enim
nobis per
bui qui or
reuer a se
Christo no
saluicium
Sed per
tam, quem
in iudari
reuerit
fit vjuc
& tunc d
fiones ex
inflamm
dit, quib
rum etiam
mur. Et c
uentendi

Quod si hoc ad Christum transferas, illum tentari minime opus fuit, nisi quatenus id nobis seruire Quare Chris-
 mus, quos in gratia homo factus est. Et primo quidem hoc exigebat Saluatoris officium, cui illum tentari o-
 portuit. Quia enim a tentatione nostra per dicio ceperat, ab eadem quoque salutis initium portauerit.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.

Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.

Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.

Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.
 Deinde conuenit Christum, qui per opera diaboli dissolueret, in mundum reuerat. Deinde ipse exierit. 1. Ioh. 3.

Quare Chris-
 tentari o-
 portuerit.
 1. Ioh. 3.

Luce 4.
 Philip. 4.
 Hebr. 2. & 4.

Quando et ubi
 tentatus Chris-
 tus.

Matt. 4.

Christiani tenta-
 tionibus exer-
 centur.
 Ephes. 6.

1. Pet. 5.

Satan tentator,
 Matth. 4.
 Gene. 3.

Satan tentandi
 occasiones ex
 nobis captat.

1. Sam. 11.
 Iacob 1.

Tres Christi tentationes.
1. Diffidentia.
 cogitationibus locum demus, siquidem hostis nostri insidias cupimus effugere. **Ceterum** in alterius membri expositione diligentiores sunt **Matthaeus & Lucas**, qui tentationes ex ordine commemorant: non quod has solas **Christus** senserit, sed quod haec precipue sunt, et illis reliquis omnes facile aestimare liceat. **Prima, diffidentia est.** At enim: Si filius Dei es, dicitur pides isti panes fiant. Quibus verbis est hoc velle videatur, ut **Christus** suae divinitatis argumentum exerat, potissimum tamen huc tendit, ut fidem illius evertat, et patris testimonium, quod non per animus, in dubium vocet. Quasi dicat: Audivi etiam ipse vocem, quae te dilectum illum Dei filium pronunciauit, et si illa Dei vox esset, de illa minime dubitari debere, libenter sciret. At si praesentem tuam conditionem aspicio, non potes non mihi dubia et suspecta esse istius oraculi fides. **Dei filius es, cur inter loca inculta et feras vitam degis? Cur pater, qui et pullis coruorum proleas, et syluestribus feris pabulum producit, te tot tam diebus esurire patitur? Vt num aliquem tam recordem fore existimas, qui te famelicum et miserum, Dei filium esse credit? Nisi ergo perire et omnem apud homines auctoritatem perdere vis, praesenti aliquo miraculo te Dei filium esse testare, nulli hinc loco et tempore convenientius erit, quam si ex lapidibus hinc panes facias, &c. Atque ita tendunt ista omnia, ut **Christus** de patris testimonio dubitare incipiat, et illius fidem inuili et suspicacaneo miraculo confirmet, quasi verò non maius miraculum sit, hominem verum absque cibo et aere, quatuor diebus quadraginta viuere, quam lapides in panes mutare. At ubi **Christum** in fide certissimum vides, mox aliam tentationem priori contrariae profert, Nam subductum in vrbem sanctam, quae nunc suspectus sit illius conatus supra templi pinnam constituit, et dicit illi: Si filius Dei es, praecipue tui orsum. Et quia postulationem hanc absurdam et iniquam esse sciebat, scripturas profert, quibus verbum suum occultet. Nam scriptum est, inquit: Angelus meus mandabit de te, et manibus suis voluet, ne impingas ad lapidem pedem tuum. Quis verò illi huius tentationis scopus fuerit, ex **Christi** sponione patet. Hic nimirum, ut patris sui providentia et paternam erga se curam periculo mundi necessario, et solius ostentationis causa suscepto, exploret. Sensus ergo verborum est: Vides te Deo vobis credere, et tuam hanc fidem maximo opere probo. At quid credidisse proderit, nisi fidem tuam quocumque agnoscant, et quis nam sis intelligat? Id verò fiet, si in vrbem sanctam et templum ex hoc templi pinnam praecipites. Nec est quoddam aliquid periculi metuas, quando ex scripturis novissimis, angelorum olim ex Dei mandato tui curam suscepisse. Ita verò per confidentiam **Christum** perdere conatur, cuius fidem evertere non potuerat. Sed vincit etiam hoc telum **Christus**. Quare omnes huius tentationes simul in unum colligens, quicquid visum in mundo est excellentia, dignitatis gloria, splendore, voluptatibus, illius oculis subiecit, ut horum illecebris ad turpem apostasiam et manifestam impietatem perducatur. Nam ex alto monte omnia mundi regna, et eorundem gloriam illi commostrarunt. Haec omnia tibi dabo, si prostratus adoraveris me. Ita verò impudensimè et mundi imperium vindicatur, qui ne in porcos quidem ius habet, et **Christum**, in cuius nomine omnia caelestia, terrestria et inferorum genua stellantur, ad servilem sui adorationem inuitat. Postea multos veros huius postulationis indignitas exagiarit. Sed praestat, ut potius in nos ipsos descendamus, et ut nos cogitatione tentet expendamus. Nam ipsae vijs et rationibus nos etiam hodie aggreditur, non ut illi nostram ex fide pendere, quae solo Dei verbo nititur. Totus ergo in hoc est, ut verbi veritate nos abiciat, et illius promissionibus fidem deroget: quod aduersus vrgentibus facile efficit, nisi animus praesens obfirmemur. Tunc enim cogitationes eiusmodi in animis nostris excitat: Tunc Deo propitius vobis, qui perpetuam cum egestate, fame, exilio, morbis et calamitatibus vndique incumbentibus luctu sustinetis? Tu ne fidem hanc illi probari putas, cuius cultores tot malis subiacent? Accedit hinc impiorum voces: Iam ne experimini quae sit illa fides vestra? Haec ne est euangelicorum promissionum veritas? Num tandem vos miseros esse, et turpiter deceptos esse sentitis? Quod si verò illud ad hoc agendum ostendite nobis fides vestrae veritatem et ipsi vobis succurrunt, aut opud vestros illos dolores efficit, ut aliquo miraculo liberemini, &c. Haec (inquam) frequenter hodie satan obicit, ut fides nostram labefaceret. Quod si verò se minus proficere vides, confidentes reddere conatur, ut saltem nostram a securi, ardens illud studium, quod passim à nobis exigitur, omittamus. Vbi serè delectus providentia et praedestinationis abicitur. At si nec illic cedamus, mox mundum hunc omnem contra nos armat, ut vel huius illecebris capti, vel potentia et armis territi, fidem abnegemus, et illicet ad prophetas**

prophans
 Et quare
 rans, et a
 mundi ille
 Quare
 fieri post
 est male te
 detur, in q
 rem comen
 Resistit en
 undantia
 hic admon
 voluit. De
 sui ignitis
 sat. Respo
 Argum de
 sum forpe
 fionis cult
 ceter. Ita
 tra curio de
 non quiesci
 dypens fid
 ergo oracu
 hie preces
 postea exem
 ungamus,
 Resat
 hinc ad rep
 hie se se
 tempus mo
 occasione o
 Quod si ho
 uerit, et f
 scurus sit,
 Sed hic
 diuinitas d
 per eos, qu
 nos, qui ip
 nisi et dese
 iam fratre
 belli dux e
 alij passim
 nostra dig
 nostris ipso
 dicitur, hano

prophane cultibus omnium seclerum genere (quorum seruitus illi gratissimus cultus esse) polluamur. Et quantum in his omnibus possit, quotidiana exempla docent. Multi enim aduersus superari, desperant, & ad illicita media conuertuntur. Multi confidentia & securitate pereunt. Innumeri vero mundi illecebris, ut Circeo poculo inebriati, fidem & religionem adnegant.

Quare ex altera parte Christum videamus, suo exemplo docentem, ut in tentationibus superiores fieri possimus. Vbi etiam duo potiss. consideranda veniunt. Primò ieiunauit Christus, non ut quadragesimali ieiunio in stitueret, ut quidam ineptissime fabulantur, sed ut partim xpiis veteribus responderet, in quibus Moses & Elias totidem diebus ieiunauisse scribuntur: partim suo exemplo sobrietate commendaret, cuius studium semper aliis, cum tempore tentationum cum primis necessarium est. Resistit enim spiritui caro, et quo hec ferocior est, eò minus in nobis spiritus potest. At cibi vimis abundantia & delicijs carnè ferocior reddi, nocius est, quam ut multus probari debeat. Hinc tam crebre admonitiones, ut à crapula & luxu caueamus, quas exemplo etiam proprio Dei filius confirmare voluit. Deinde in omnibus congressibus solū Dei verbum proferre, & fidem qua huic nititur, instar clypeus, in quibus bisce satana telis obijcit. Nam dicenti diabolo: Si filius Dei es, dic ut hi lapides panes fiant. Respondit: Scriptum est, Non solo pane viuet homo, sed omni verbo quod egreditur per os Dei. Rursum dicenti: Si filius Dei es, precipita te deorsum: & scripturas perperam alleganti, obijcit: Rursum scriptum est, Si filius Dei es, non tentabis Dominum Deum tuum. Tandem mundi regna pollicenti, & adoratore cultum petenti, dicit: Abi satana. Scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, & illi solum cetera. Ita vero nobis quoque pugnandum fuerit. Habemus quidem galeam salutis, Christum, sub cuius umbræ ita vero nobis quoque pugnandum fuerit. Habemus quidem galeam salutis, Christum, sub cuius umbræ ita vero nobis quoque pugnandum fuerit. Habemus quidem galeam salutis, Christum, sub cuius umbræ ita vero nobis quoque pugnandum fuerit.

Ut Christus in tentationibus se gesserit. Exod. 34. 1. Reg. 19. Galat. 5. Luce 21. Ephes. 5. Deut. 8. Deut. 6. Ioannis 12. Ephes. 6.

Restat tentationis Christi finis & exitus, quæ leuissimè fuisse Euangelista docent. Lucas enim dicit ad Iesum à Christo recessisse scribit. Quia enim ficticijs armis pugnat, & falsa potentie cuiusdam specie se venditat, mox loco cedit, ut primum se agnosci intelligit. Vbi tamen obseruabis, quod ad tempus modo recessisse dicitur. Nam etsi se victum sentiat, non tamen quiescit, sed leuissima quaque occasione oblata pugnam instaurat, & hoc vnicè querit, ut eò reuertatur, vnde prius eiectus esse. Quod si hominem securum & offitantem reperiat, assumptis septem alijs spiritibus peioribus illuc dirigitur, & sunt postrema illius hominis peiora primis. Nemo igitur post unam et alteram victoriam securus sit, & sibi ipsi pacem perpetuam pollicetur.

Tentationum Christi letus exitus.

Sed hic consoletur nos, quod angelos Christo victori ministrasse audimus. Etsi enim hoc officij Angeli Christo ministrant. De his, Domino & creatori suo debeant, certum tamen est, illos nobis quoque ministros & custodes animis datos esse. Paulus enim ministratorios spiritus esse dicit, qui in ministeriū emittantur propter eos, qui baredes erunt salutis. Et in Psalmis scribitur: Angelus Domini castrametatur circum cum, qui ipsum timeat, & eripit eos. Nec exempla desunt eorum, qui visibili angelorum ministerio adiuuati & defensi sunt. Lotum à Sodomis eripiunt angeli. Iidem Iacobum ab auunculo Labani & Ezechiæ armis defendunt Aegyptum egressus, & terram Chanaan petentibus iterum simul & dux est Angelus Domini. Omittit quæ de Elifao, Daniele & socijs, Apostolis item & infinitis alijs passim traduntur. Quorum omnium consideratione nos in fide confirmari conuenit, ut huius nostre dignitatis memores, aduersus diaboli conatus fortiter pugnemus, ne angelorum ministerio nosmetipsos spoliemus, sed potius victores in Christo, cum eodem in caelis regnemus, cui debetur beneficium, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Hebr. 1. Psal. 34. Gen. 19. & 32. Exod. 14. 32. 2. Reg. 6. Daniel. 3. 5. Act. 5. 12. & 6.

Postquam uerò traditus esset Ioannes, uenit Iesus in Galilæam, prædicans Euangelium regni Dei, & dicens: Impletum est tempus, & appropinquauit regnum Dei. Poenitentiam agite, & credite in Euangelio.

Argumentum
& usus presens
loci.

Quoniam Deus pater filium suum humano generi Sacerdotem & regem constituit, tandem priusquam minus suum publice subiret, preparari voluit, quod factus ab omnibus ageretur. In qua preparatione primum locum habet publica inauguratio, in qua spiritus sanctus super illum visibiliter descendit, & eundem pater coelestis filium suum & humani generis medicum pronuntiavit. Mox tentationes secute sunt, quibus diabolum deicit, & simul eo arguente probavit, se fidelem Pontificem esse, qui nostras infirmitates expertus, eisdem condolare possit. Sequitur, ut commissum a patre munus obire coepit, a doctrina nimirum exorsus, qua inter Sacerdos officii primas tenet. Quo loco admonemur, quae nam doctrina Christi ratio sit, & quatenus hodie etiam in Ecclesia doctrina servari, quomodo item audiri & recipi debeat, si ea nobis salutaris esse volumus. Et quia in his salus nostra potissimum consistit, singula huius negotij circumstantiae excutenda erunt.

I. Quando
Christus do-
cere coepit.
Ioan. 1. & 3.
Luc. 4.

Primo tempus notatur, postquam eradicus fuit Ioannes, de quo pluribus sexto cap. agitur, ubi qui Christum priusquam Ioannes caperecur, aliquos discipulos collegisse constat, quos priusquam hinc tuit. At hic de publica predicatione agitur, qua (ut Lucas tradit) in Synagoga palam & promissa omnibus regnum Dei annuntiauit. Nec temere improbanda videtur Chryostomi sententia, qui Christum ideo serius coepisse ait, ut & maior esset doctrina ipsius autoritas, & scholam eius occasio videretur, quod paulo ante inter Ioannis discipulos ex-prava emulacione caperet. Vide Ioan. 3.

Sors & conditio
ministorum.

Hic vero observanda venit ministorum Christi conditio. Fuit Ioannes electum Dei organum, & sanctissimum inter natos mulierum, qui hucusque tum doctrina tum vitae conversatione, cum pro populi salute impendit. Is nunc eradicus esse dicitur, nimirum in Herodis, crudelissimi & impiissimi tyranni manus. Et credibile est, sanctissimum virum, tum Herodis ipsius, tum perfidum mundum in insidijs circumventum fuisse, quando illum eradicum fuisse, Marcus scribit. At prophetarum verbi predicationem, & quod tyranni incestum reprehenderet, hoc illi accidisse, Lucas per se testatur. Et hac perpetua ministorum verbi sors, sicuti Prophetarum & Apostolorum exempla docent. Quia enim mundus totus in malo constitutus est, veritatis lucem odit, & ea qui hanc afferunt perniciter insectari consuevit. In cuius consideratione nos diligenter & crebrius cogitet, quo minus offendamur, si quid simile hodie etiam ipsis contingit, qui ob fidele publicam salutem, honore & amore digni erant.

Luc. 3.

Ioanni capto suc-
cedit Christus.

At hic non tam observatione quam admiratione dignum est, quod Ioanni ob veritatis doctrinam periclitanti Christus succedit, qui eandem doctrinam plenius & maiori cum profectu predicat. Et hoc magnum & evidens divinae bonitatis argumentum, quae nec ingratitude huius mundi, nec peccatorum sententia sese superari patitur, quo minus salutem omnibus offerat. Impletur hic quoque vineae parabola alibi Christus docet. Nam post prophetas indignissime tractatos ab his, qui heredes agricolas Deus constituerat, Ioannes missus fuit, qui paupertatis fructus exigeret. Huiusmodi & vinctu Christi ipse insequitur. Imo cum illum etiam Iudei reiecerent, Apostoli successores, & ita ab eo tempore ecclesia sua Christus prospexit, ut omnibus seculi ministris dederit, per quos veritatis cognitio propagaretur. Non est ergo quod hodie ministorum cadibus vel impij gaudeant, vel pij terreantur. Nec enim ecclesiam suam Christus unquam neglexer, quam propria virtute regem habuit.

Ministri ante-
cessorum suorum
cruce non ter-
reantur.

Interim suo exemplo ministros fortitudinem & constantiam Christus docet. Est enim Ioannis munus Ioanni, quoad carnis iudicium, infelicis cesserit, non tamen idcirco illud ipsum subire debet. Hic veteres nimirum prophetas secutus, quos simili constantia animatos fuisse legimus. Disce ergo Dei vocationem similiter sequi, qui hodie in ecclesia ministri sunt, nec carnis rationes audiant, quae proxima quaeque pericula cauere, nec unquam ad Dei praecipua respicere consuevit, &c.

I. I. Vbi Chri-
stus predicari.
Matth. 4. 9.
Isaie 8.

Secundo loci etiam meminit Marcus, ubi Christus predicare coepit. Non est lesus, inquit, in Galilee. Matthaeus vero, illum mox relicta Nazareth, in Capernaum venisse, & ibi habitasse, quae quam idcirco alibi Christi civitatem vocat. Convenit hoc prophetis, quae (ut Isaias monuit) illam regionem Christi luce primam omnium illustrandam praedixerunt. Fuit inter eius oppida celeberrimum Capernaum: quod ideo primum delegit, ut cum doctrinae tum miraculorum ipsius fama citius & latius ad finitimos quosque vulgaretur. Est enim locus ignobilior non sustinet Christus, qui in Bethlehem suo natali, & Nazareth humi sua educatione nobilitate dignatus est, maiorem tamen & celeberrimam

telebrior
popula die
quando e
Hinc rui
Hic r
profulse
ramaces
ergo hodie
runt, qua
hodie D
dei fructu
nista ill
Ter
hi. At pe
mellivir
ri qui su
le, quoad
pro cele
dit, quae
stium esse
dignitate
teria, &
non mod
Agit aut
do, sed ex
etiam pue
nis & ing
hodie E
bilis per
tenetur
Resla
appropia
ni cuius
erum pro
co, dabat
dit, quo ei
Regni
excipend
argument
runt, qua
regnum a
verum con
roci anim
distingue
lator de p
suent. Cu
esse. Dan
sub quart
anorum
hat. Se

tributorum vrbium rationem habet, vt ea occasione veritatis cognitio ad plures disseminetur. Ideo postea diebus festis Hierosolymam ascendit, & Apostolis ibidem spiritum sanctum eo tempore misit, quando ex vniuersis pene totius orbis regionibus maxima hominum multitudo illuc confluxerat. Hinc rursum patet Dei bonitas, qui salutem cuius auctor nobis Christus est, nemini inuidit.

Hic tamen meminisse oportet, prerogativam hanc nec Capernaum, nec alijs Galilae civitatibus Christi lux in- gratas nihil pro- fuisse, sed Christum casdem alibi diris & horrendis execrationibus deuotisse, cum ingratas & con- trarietas experiretur. Matth. 11. Idem Hierosolymis etiam accidisse, ex historijs notum est. Frustra ergo hodie Romani suis episcopis gloriantur, qui olim magna cum laude fidem Christi illic planta- runt, quando nulla iam Rome veteris illius ecclesiae vestigia restant. Meminerint etiam horum, quos hodie Deus Euangelij luce primos illustrare dignatus est. Nisi enim Dei beneficium agnoscant, si- deti fructus ferant, & vni Christo viuant, graues & horribiles suae ingratiudinis penas exoluent, iuxta illud: Et multi primi erunt nouissimi.

Tertio, ne quid Christus docuerit incertum esset, illum Euangelium regni Dei praedicausse scri- bit. At per Dei regnum non immensa illa Dei potestas, qua omnibus imperat, sed nostra salutis ratio intelligitur, qua propter suum finem & effectum regnum Dei dici consuevit. Huc enim tota tendit, vt qui sub tenebrarum potestate tenebatur, transferatur in libertatem filiorum Dei, in quibus il- le, quoad hic viuimus, per verbum & spiritum suum regnet, & tandem huius seculi miserijs exem- ptus caelestis & aeterni sui regni consortes faciat. Huius regni consequendi rationem Christus tradi- dit, qua tota Euangelio continetur, quod & penitentia & remissionis peccatorum auctorem Chri- stianam offert, & in eodem omnes salutis thesauros propinat. Faciunt haec ad asserendam Euangelij di- gnitatem, qua omnes alias scientias longe vincit. Commendantur haec ab auctore, subiecto siue ma- teria, & tradendi ratione, quam Methodium dixere. At Euangelij auctor Deus est, qui illud ipsum, non modo selectissimorum hominum ministerio, sed per filium suum mundo reuelare dignatus est.

Atque autem de vera & aeterna hominum salute, cuius ratio nisi probe nobis constet, non inutilia mo- di, sed exitialia sunt, quae cum in mundo habemus. Tradendi ratio tam simplex & facilis est, vt etiam pueris perspicua esse possit, & ad illam percipiendam ij demum idonei sint, qui suppresso ratio- nis & ingenij acumine, Dei verbo simpliciter credere assueuerunt. Vtinam horum meminissent, qui hodie Euangelij doctrinam obcuritatis accusant, & eandem ab hominibus confictam, & rebus pu- blicis perniciosam esse dicunt. Merentur, quicumq; ita sentiunt, vt eieci ex Dei regno, sub horribili tenebrarum potestate aeternum pereant.

Relat, vt quomodo Euangelium istud praedicari, videamus. Impletum est (inquit) tempus, & appropinquauit regnum Dei. Penitentiam agite, &c. Vbi nemo putauerit, Christum instar phana- do Christi praedicari. tunc cuiusdam hinc inde discurrentem, haec duntaxat verba ingeminauisset. Sed Euangelista summam praedicari. uerum proponit, quae ab illo pro auditorum captu fultus tractata sunt. Potest autem tota Christi con- ceptio, duobus partibus comprehendere. Prima, regnum Dei in foribus esse probat. Secunda modum tra- dit, quo eius consortes fieri possint. Quare singulas ex ordine inspicimus.

Regnum Dei iam appropinquauisse docet, argumento ducto à tempore, quo illos ad ipsum ritè Regni Dei tem- poris praesentia. excipiendum hortari instituit, ne de re post multa demum secula euentura agi putarent. Ita verò argumentatur. Prophetae Dei regnum & humani generis redemptionem tunc venturam praedixe- runt, quando tempus illud praesentium elapsum fuerit. At tempus illud impletum est. Ergo Dei quoq; regnum appropinquauit. His verò ad veteres promissiones & oracula relegat, vt illa cum praesenti- terum conditione conferentes, promissam salutem iam adesse intelligerent, sed ad illam excipiendam tota animis prepararent. Habeant enim certa quadam oracula, qua illos de tempore venturi Messiae aduocarent. Nam Iacob moriturus dixerat: Non recedet sceptrum de Iuda, & legis- lator de pedibus eius, donec veniat Sechilo (id est Saluator aut Sospitator) & ad illum gentes con- fluant. Cuius uaticinij sensus est. Messias temporibus Iudeos & regnum & sacerdotium amissuros esse. Daniel rursum, Messias regnum, quod per lapidem absque hominis manu reuulsam figuratur, Daniels 2. sub quarta, id est, Romana Monarchia, exorturum praedixit. Et eidem angelus Gabriel certum annorum numerum indicat, post quos elapsos promissus ille Saluator regnum Dei instaurare de- beat. Septuaginta hebdomades (inquit) praesentia sunt populo tuo & vrbis tuae ad consummandum Daniels 9.